
O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. VI, RETIFICA o ato registrado no D.O.E. de20/12/2016, para declarar que faz jus a concessão da Gratificação
Adicional no percentual de 24% (vinte e quatro por cento),e não como constou.

Protocolo: 2023000925613
Assunto: Relotação
Expediente: 23/2100‑0002989‑6
Nome: Dalila Luvizon Anzolin
Id.Func./Vínculo: 3509834/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Sociólogo ‑ A
Lotação: SSP ‑ Departamento de Planejamento e Integração

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, Relota, o cargo de analista sociólogo, do Quadro
dos Analistas de Projetos e Politicas Públicas do Estado, juntamente com o respectivo titular, na Secretaria de
Assistência Social ‑ SEAS, no departamento de politicas para a juventude.

Protocolo: 2023000925614
Assunto: Relotação
Expediente: 23/2900‑0000759‑9
Nome: Jorge Thomaz Venceslau
Id.Func./Vínculo: 3187560/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo ‑ C‑II
Lotação: SELT ‑ Divisão de Recursos Humanos

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA, o cargo de agente administrativo, do Quadro
Geral dos Servidores Públicos do Estado, juntamente com o respectivo titular na Secretaria do Esporte e Lazer, na
divisão de recursos humanos.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000925875

RESOLUÇÃO Nº 016/2023, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispõe sobre a condução dos procedimentos de dispensa de licitação do Departamento
Estadual de Trânsito – DETRAN/RS.

A Secretária de Planejamento, Governança e Gestão e o Diretor-Geral do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RS , no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 15.934, de 1 de janeiro de 2023:

CONSIDERANDO a necessidade de dar maior operacionalidade às dispensas de licitação do Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN/RS;

CONSIDERANDO as atribuições da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de
Planejamento, Governança e Gestão, quanto aos procedimentos e ferramentas que envolvem o Sistema de Gestão de Compras do
Estado (GCE) e do Sistema de Compras Eletrônicas (COE), além da expertise no tema Compras Públicas;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 75 da Lei Federal 14.133 de 01 de abril de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 do De creto Estadual nº 57.034, de 22 de maio de 2023;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 57.036, de 22 de maio de 2023;

RESOLVEM :
Art. 1º Fica estabelecido que os procedimentos administrativos para aquisição de bens quando enquadrados como dispensa de
licitação por limite de valor do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RS serão remetidos à Subsecretaria da Administração

Porto Alegre, Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023 48Diário Oficial Nº 222

17/11/2023 08:36:54 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9510/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 336

23215900003436



Central de Licitações - CELIC, vinculada à Secretaria de Planejamento, Governança e Gestão para procedimentalizar a compra;

Art. 2º Em casos excepcionais, fica reservado ao DETRAN/RS a faculdade de avocar a competência para realizar as dispensas de
licitação por limite de valor, conforme critérios do próprio órgão;

Art. 3º O processo administrativo será encaminhado à CELIC somente após ser providenciada a alocação de recursos
orçamentários para o pagamento das obrigações decorrentes da cotação eletrônica pelo Departamento Estadual de Trânsito –
DETRAN/RS;

Art. 4º Após o despacho de adjudicação do objeto e homologação da contratação, o expediente retornará ao Departamento Estadual
de Trânsito – DETRAN/RS para emissão do empenho e formalização do recebimento dos itens adquiridos.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS
Secretária de Planejamento, Governança e Gestão

MAURO CAOBELLI
Diretor-Geral do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RS

Protocolo: 2023000925876
ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9510/2023 Objeto: Serviços de montagem, manutenção e desmontagem de pórticos e estandes, contratação de seguro
e elaboração e implementação de PPCI; e serviços de vigilância desarmada e limpeza, para IX Artesul – FGTAS.
DATA: 01/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/2159-0000343-6

EDITAL PE 0931/2023 Objeto: Registro de preços de solução de rede local sem fio com gerenciamento em nuvem.
DATA: 12/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0006909-8

EDITAL PE 0932/2023 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais odontológicos.
DATA: 13/12/2023, às 9h PROCESSO: 23/1300-0007700-7

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0929/2023 Objeto: Cabine de segurança biológica – SES.
DATA: 30/11/2023, às 9h PROCESSO: 23/2000-0099394-6

EDITAL PE 9508/2023 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Santa Maria/RS.
DATA 04/12/2023, às 9h. PROCESSO 23/2000-0093979-8

EDITAL PE 9509/2023 Objeto: Solução de Sistema de Bloqueio de Sinais de Radiocomunicações - SBSR, nos estabelecimentos
prisionais do RS.
DATA 05/12/2023, às 9h. PROCESSO 23/0602-0004031-5

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0750/2023 Processo 23/1300-0005466-0

Objeto: Registro de preços de serviços: insígnias/brasões/escudos/medalhas/troféus/brindes.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico acima informado. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 21 de novembro de 2023, às 09 horas.

AVISOS DE REVOGAÇÃO
Pregão eletrônico 0877/2023 Processo 23/1900-0039380-8

Objeto: Sistema de energia solar fotovoltaica - 22kwp.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, antes da abertura, considerando a resposta da SUEPRO acolhendo
Impugnação (protocolo 15667), no sentido de promover melhorias no Termo de Referência, conforme documento anexado às
fls.268/269.

Pregão Eletrônico 9453/2023 Processo 23/2900-0000331-3

Porto Alegre, Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023 49Diário Oficial Nº 222

17/11/2023 08:36:54 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9510/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 337

23215900003436



Objeto: Contratação de empresa para executar e organizar o 23º Jogos de Integração das Pessoas Idosas do RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/1993, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente
justificado, conforme manifestação da Secretaria dos Esportes, informando a impossibilidade da realização e o atendimento de todas
as necessidades para execução do objeto (fls. 456).

ABERTURA DE ENVELOPE
Tomada de Preços 0062/2023 Processo 16/0435-0007263-0

Objeto: Implantação de bueiro no km 29+571 da rodovia ERS350: Arambaré/RS Entr.BRS-116 (A) (Camaquã/RS) - SRE:
350ERS0010.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
20/11/2023, às 15h , a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) da licitante, referente ao processo em epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Concorrência 0017/2023 Processo 22/1900-0007845-1

Objeto: Reforma e Ampliação da Escola Estadual de Ensino Básico Margarida Pardelhas em Cruz Alta/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante
VALDECI STILER & CIA LTDA (CNPJ 93.152.916/0001-48)  pelo valor de R$ 18.662.000,00, tendo em vista que apresentou valor
global dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. A licitante declinou do
prazo recursal.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0681/2023 Processo 23/1300-0005882-7
Lotes 01, 07 e 09: DENTAL SUL AMÉRICA COMERCIAL LTDA CNPJ 02.375.705/0001-19
Lotes 02, 03, 04, 05, 06 e 11: REAL SAUDE - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS, MEDICOS E HOSPITALARES
LTDA CNPJ 48.554.920/0001-88
Lote 08: CALMED DISTRIBUIDORA E SERVICOS TECNICOS LTDA CNPJ 30.644.818/0001-08
Lote 10: CIRURGICA CAVALHADA COMERCIO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS LTDA CNPJ
44.296.302/0001-24

Pregão Eletrônico nº 0780/2023 Processo 23/0602-0006396-0
Lote 01: DNA TECH COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ 43.270.088/0001-74

Pregão Eletrônico nº 0796/2023 Processo 23/1300-0006075-9
Lote 01: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE CNPJ 08.863.707/0001-33
Lotes 02 e 05: DAROS-SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA E ESCRITORIO LTDA CNPJ 03.696.188/0001-42
Lote 03: MACROCENTER MULTI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ 24.315.151/0001-05
Lote 04: FRACASSADO
Lote 06: 45.314.193 BEATRIZ DE CASTRO CNPJ 45.314.193/0001-93
Lote 07: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA CNPJ 11.383.230/0001-01

Pregão Eletrônico nº 9465/2023 Processo 23/2000-0073421-5
Lote 01: BEM MAIS VIDAS SERVICOS DE SAUDE LTDA CNPJ 34.265.104/0001-40

Pregão Eletrônico nº 9468/2023 Processo 23/2000-0084788-5
Lote 01: MED CARE ASSISTENCIA DOMICILIAR LTDA CNPJ nº 21.877.744/0001-69

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Porto Alegre, Sexta-feira, 17 de Novembro de 2023 50Diário Oficial Nº 222

17/11/2023 08:36:54 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 PE 9510/2023 - PUBLICAR ABERTURA... 338

23215900003436


